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NOTAT 

 

Til formanden for Folketingets Kulturudvalg Troels Christensen 13. april 2007 

 

Sammenslutningen af Danske Kunstforeningers vandreudstillinger - bag-

grundsnotat 

 

Baggrund 

I forbindelse med Billedkunstlovens vedtagelse i 2002 blev forvaltningen af og beslut-

ningen om en række tilskud på billedkunstområdet flyttet fra Kulturministeriet til 

Billedkunstrådet, nu Kunstrådets Fagudvalg for Billedkunst – herunder tilskuddene til 

en række organisationer, der står for vandreudstillinger på billedkunstområdet: Gym-

nasiernes Vandreudstillinger, Seminarernes Vandreudstillinger, Sammenslutningen af 

Danske Kunstforeninger, Skolernes Kunstforening, Kunst på Arbejdspladsen, Arbej-

dernes Kunstforening samt Vandreudstillingernes Sekretariat, der var fællessekretari-

at for Gymnasiernes -, Seminariernes og Sammenslutningen af Danske Kunstforenin-

gernes Vandreudstillinger. 

 

Tilskuddene til ovennævnte organisationer figurerede før 2002 på tipsaktstykket, og 

beslutningen om støtte blev da truffet af Kulturministeriets departement. 

 

Kunstrådets Fagudvalg for Billedkunst valgte fra 2005 at stoppe den økonomiske støtte 

til vandreudstillingerne. Inden da havde Kunststyrelsen bedt Rambøll Management om 

at lave en evaluering af Sekretariatet for Vandreudstillinger, herunder også Sammen-

slutningen af Danske Kunstforeninger. 

 

Rambøll konkluderede i sin rapport bl.a., at  

 

• Man kan rejse spørgsmålet, om de udgifter, Sammenslutningen af Danske 

Kunstforeninger har afholdt, har den fornødne relation til formidling af vandre-

kunst, som den statslige bevilling forudsætter. 

 

• Sammenslutningen af Danske Kunstforeninger har opbygget en positiv egenka-

pital på bekostning af Sekretariatet for Vandreudstillinger. 

 

• Der kan stilles spørgsmålstegn ved, hvorvidt det er nødvendigt for Sekretariatet 

for Vandreudstillinger at anvende to hele årsværk til opgaven med at transpor-

tere, ophænge og nedtage i alt 249 udstillinger i løbet af ét år. 

 

• Bestyrelsen for Sekretariatet for Vandreudstillinger har ikke behandlet udstil-

lingsplaner og budgetter i relation til den økonomiske kapacitet, hvorved Sekre-

tariatet for Vandreudstillinger oparbejdede et betydeligt underskud. 

 

• Der er et meget dårligt samarbejde og samarbejdsklima i bestyrelsen for Sekre-

tariatet for Vandreudstillinger 
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Side 2 

 

• Det er vanskeligt at vurdere, hvilke faglige aktiviteter, den statslige bevilling 

anvendes til, samt det kunstneriske/kvalitetsmæssige niveau. 

 

Kunstrådets Fagudvalg for Billedkunst bevilligede december 2004 et tilskud på 750.000 

kr. til en 6 måneders afvikling af Sekretariatet for Vandreudstillinger. Under denne 

afviklingsperiode oparbejdede Sekretariatet for Vandreudstillinger en yderligere gæld 

(46.000 kr.), som formanden for Sammenslutningen af Danske Kunstforeninger bad 

Fagudvalget for Billedkunst om også at dække. Dette gjorde udvalget januar 2006. 

 

Rambøll foreslog i sin rapport, at bevillinger til vandreudstillinger gives til konkrete 

udstillinger og med et konkret budget knyttet til hver enkel udstilling, så tilskuddet 

gives pr. aktivitet med den relevante kunstneriske kvalitet – og ikke som et automatik-

tilskud pr. år. Dette er også den måde, Kunstrådets Fagudvalg for Billedkunst i øvrigt 

bevilliger tilskud på. 

 

Marts 2006 skrev Sammenslutningen af Danske Kunstforeninger til kulturministeren, 

og ministeren svarede den 21. marts 2006, at vandreudstillingerne stadig kan søge 

Kunstrådet – men til konkrete udstillingsprojekter. 

 

Materiale vedlagt 

Rambøll Managements rapport fra 2004 om evaluering af Sekretariatet for Vandreud-

stillinger. 

 

Kulturministerens brev af 21. marts 2006 til Sammenslutningen af Danske Kunstfor-

eninger. 

 

 


